XXII.

PRIVILEGIUM PAPE LUCHI II DE CONFIRMATIONE

(*Vide ibid.*)

XXIII.

PRIVILEGIUM EUGENII III PAPE DE CONFIRMATIONE.

(*Vide in Eugenio III ad an. 1153.*)

XXIV.

DE CONFIRMATIONE OBLATIONUM ALIUD PRIVILEGIUM EUGENII III PAPE.

(*Vide ubi supra.*)

XXV¹³.

PRIVILEGIUM ARNULFI PATRIARCHE.

Transmutatio canonicorum secularium in regulares, quam fecit Arnulfus patriarcha, assentiente rege Balduino primo, et de his que eis constituit ad victimum et vestitum eorum: videlicet medietatem oblationum Sancti Sepulcri, et omnes oblationes sancte Crucis, nisi in parasceve, et decimas omnes Ierusalem pertinentes, exceptis decimis funde, et ecclesiam Sancti Petri in Ioppe cum omni honore suo et dignitate, et ecclesiam Beati Lazari cum omnibus appendiciis; et hec omnia habeant libere et ad voluntatem eorum ordinent¹⁴.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Arnulfus, Dei gratia patriarcha Ierosolimitanus¹⁵, servus servorum divinitatis eiusdem¹⁶ minimus, Balduino, Dei nutu Ierosolimorum¹⁷ rege glriosissimo, imperante et nobiscum in omni bono tota virtute animi consentiente, cunctis per orbem Christum colentibus notifico privilegium, quod anno incarnationis dominice MCXIV, nostri vero patriarchatus III, regni autem predicti regis XIV, indictione VII, epacta XII, de renovatione ecclesie Sancti Sepulcri ipsius regis consilio nobis est institutum et confirmatum. Cum Dominus noster Ihesus Christus, Dei vivi filius, ecclesiam suam in tantum dilexerit, ut pro ea homo factus eandem preciosissimo sanguine suo redimere dignatus sit, passionis ac glriosissime resurrectionis sue locum in finem sua ineffabili misericordia adeo dignatus est diligere, ut eam de manu Turcorum et Sarraenorum eripere ac Christianis fidelibus suis innumeris affectis pro eiusdem loci deliberatione sola sua divina virtute placuerit tradere. Nichil enim humana virtus, nichil sapientia, nichil exercitus nostri multitudo proficeret, nisi divina virtus inexpugnabiliter pugnaret pro nobis¹⁸, nisi et nos in loco pascue sue miseri-

A corditer collocaret, nisi etiam nos indignos, paganis abolitis, hereditatis sue misericordius heredes efficeret. Sed antiqui hostis nequitia¹⁹, dolens se vasa ire perdidisse, qui ovile dominicum, ut leo rugiens, millenis artibus molitur irrumpere, machinari cepit qualiter vasa disperderet misericordie. Novos quippe incolas dominici oblitos precepti de de in diem plus et plus corrupti; qui, minores nichili reputans, ad clerum etiam transcendit, et suis eum prestigiis agitans, sibi mancipavit; quem enim decebat ut devotior Deo existeret et bonum de se exemplum minoribus preberet, proh dolor! voluptati carnis magis servivit²⁰, et honorem suum modis incredibilibus polluere non dubitavit. Et pius Dominus, qui sepulture sue locum oculo misericordie benignus respicit, nostris temporibus illorum nequitas sua severitate correxit. Defuncto enim predecessorre nostro, domno Gibilino, ego Arnulfus, omnium Ierosolimitanorum²¹ humillimus, a rege, clero et populo in pastorem electus et patriarchai honore sublimatus, anime mee periculum metuens eorumque animabus mederi cupiens, criminibus eorum diutius consentire nolui, quos correctione paterna, ut vitam suam corrigerent, multociens ammonui. Monebam enim ut communiter viventes vitam apostolicam sequerentur, et [pro]²² regula beati Augustini vita eorum canonice regeretur, ut Domino Ihesu Christo eorum devotius placeret servitum, et nos cum eis in eterna gloria reciperemus premium. Cum autem quidam eorum, Deo inspirante, salutifera amplectentur monita, quidam vero abdicarent instigatione diabolica, hos ut Christi famulos in Sancti Sepulcri ecclesia decenter ordinavi, illos autem ut inobedientes et regularibus preceptis obstantes ab eadem ecclesia penitus eliminavi. Presentium igitur sancte conversationi consulens et futurorum bono proposito providens consilio regis incliti Balduini et assensu cleri et populi patriarchatus nostri, eis partem constitui, et ut sufficienter victimum et vestitum habeant zelo Dei ordinavi. De cunctis namque oblationibus, que ad Sepulcrum Domini venient, in omnibus medietatem accipient; de cera vero ecclesia duas partes ad lumanaria, terciam habebit patriarcha; de Cruce vero Domini, quam canonici custodiunt, omni tempore oblationes habebunt, nisi in sola die sancti parasceve²³, aut si patriarcha eam secum detulerit pro aliqua necessitate. Dedi etiam decimas tocius sancte civitatis Ierusalem²⁴ et locorum sibi adiacentium, exceptis decimis funde, que sunt patriarche; dimidiam quoque partem illius beneficii, quod rex Sepulcro tradidit pro excambitu episcopatus Bethlemitici. Concessi etiam eis in Ioppen civitate ecclesiam Beati Petri cum suo honore et cum tota digni-

B
C
D

¹³ A, f° 23, r°; B, f° 22, r°. ¹⁴ Ce sommaire manque dans B, et la rubrique y est ainsi conçue: *De transmutatione canonicorum secularium in regulares.* ¹⁵ B, *Iherosolimitanus*. ¹⁶ B, *eiusdem divinitatis*. ¹⁷ B, *Iherosolimorum*. ¹⁸ B, *pro nobis pugnaret*. ¹⁹ B, *nequitia*. ²⁰ B, *inservivit*. ²¹ B, *Iherosolimanorum*. ²² Supplié d'après B. ²³ B, *parascheve*. ²⁴ B, *Iherusalem*.

tate, que pertinet matri ecclesie. Concessi etiam ecclesiam Beati Lazari cum omnibus appendiciis, que adiacent ei, et omnia quecumque antea possedit ecclesia. Et res suas, quascumque habent vel possident vel Deus datus est eis, libere habebunt et prout voluerint ordinabunt. Si quis autem hoc privilegium nostrum violare presumpserit, illi pene subiaceat, quam Dominus omnibus maledictis promisit, nisi resipuerit; gratia autem et pax a Deo Patre et Domino Ihesu Christo sit ista custodienti et sancte ecclesie iura tuenti. Amen.

XXVI²⁵.PRIVILEGIUM²⁶ WILLELMI PATRIARCHE DE CONFIRMATIONE OMNIUM POSSESSIONUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.

Gullemus, Dei gratia Ierusalem²⁷ patriarcha, karissimis in Christo filiis Petro, ecclesie Sepulcri Domini priori, ceterisque fratribus in eadem ecclesia vitam professis canonicam, tam presentibus quam futuris, salutem. Officii nostri nos compellit auctoritas commissarum nobis animarum vestrarum lucris et profectibus insudare, et ad communis vite vesture sustentacionem paterne vobis cura sollicitudinis providere. Si enim commissi nobis regiminis debito ecclesias intra patriarchatus nostri terminos constitutas et earum filios tueri debemus atque diligere, vos, qui ut speti[a]liores²⁸ filii nobis vicinius adheretis et quorum nobis omnimodis cura commissa est, equius iudicamus in tuitionis nostre gremio confovare, ut tanto liberius in ecclesia quam Redemptor noster passionis sue humilitate et resurrectionis gloria illustravit, exhibere possitis eidem Redemptori devotissimo²⁹ famulatus obsequium, quanto in administratione temporalium nostrum filialitati vesture videritis non deesse suffragium. Predecessoris itaque nostri pie memorie, domni Arnulfi patriarche, instituta, que et apostolice auctoritatis privilegio sunt et confirmatione sanctita³⁰, pia aviditate sequentes, quecumque in ecclesia Sepulcri Domini, cui auctore Deo nunc preesse dinoscimur³¹, de regularium canonicorum suo tempore constitutorum aut constituendorum victu et vestitu zelo Dei et honestatis gratia ordinavit, et in perpetuum habenda privilegii sui inscriptione firmavit, nos quoque tibi, fili Petre, ac fratribus tuis, tam presentibus quam futuris, libere in perpetuum possidenda concedimus, et, ut sufficientius necessaria habeatis, eis ampliora adicimus. Dignum est enim ut, qui nostra volumus instituta servari, pios predecessorum nostrorum actus et dispositiones non solum non infringere, sed etiam, in quo possumus, studeamus omnimodis imitari. Omnia ergo oblationum, que ad Sepulcrum Domini pertinebunt aut

A deferentur, vobis medietatem concedimus, ita tamen ut de cera solum ad luminaria concinnanda duas ecclesia partes obtineat, tercia vero tam nostris quam successorum nostrorum usibus et utilitatibus cedat. Oblationes vero sancte Crucis, que vesture custodie deputatur, omni tempore recipiendas vobis et habendas sancimus³², excepta videlicet feria sancti parascheve, aut cum me aut successores meos necessitas aliqua compulerit eam uspiam deportare. Decimas etiam tocius sancte civitatis Ierusalem³³ et locorum sibi adiacentium vobis non minus concedimus, exceptis decimis funde, que ad nostrum ius pertinere noseuantur. Dimidiam quoque partem omnium illorum que bone memorie rex Ierusalem³⁴, Balduinus Latinorum primus pro concambio Bethlemitici episcopatus ecclesie Dominici Sepulcri tradidit, simili modo vobis habenda sanctimus³⁵, et in civitate Ioppe ecclesiam Beati Petri cum dignitate sua et omni honoris plenitudine, qui ad eandem matrem ecclesiam noscitur pertinere. Ecclesiam preterea Beati Lazari cum omnibus [suis]³⁶ pertinentiis et quatuor casalibus, Benahatie, Benehabeth, Ragabam, Roma, que ab eodem rege Balduino Sepulchro Domini fuisse tradita ex eius privilegio comprobantur, pari vobis modo concedimus, et³⁷ villanos cum suis familiis, qui eiusdem regis dono vobis per eandem scripti sui paginam contraduntur. De proprio quoque nostro ecclesiam Quarantene³⁸ vobis deinceps possidendam adicimus; omnesque furnos Ierusalem³⁹, quos ex venerande memoria ducis Godofridi⁴⁰ dono habetis, vestro iuri deinceps mancipamus, exceptis tribus, quorum duo necessitati pauperum Hospitalis deserviunt et subiciuntur, tercius vero ecclesie Sancte Marie Latine usibus deputatur. Omnia etiam casalia, que idem venerabilis dux Godofridus⁴¹ ecclesie Dominicæ Resurrectionis⁴² concessit, vobis libere in perpetuum possidenda decernimus, sicut in prefati regis Balduini privilegio continentur. Huic nostre concessionis muneri quatuor casalia, Gath⁴³, Capharruth Cresilda, Porphiria, cum suis appendiciis censemus adiungere, que ex dono et concessione fratris et coepiscopi nostri Rogerii, Ramathensis episcopi iuste in presentiarum disnoscimini⁴⁴ possidere. Et

B

C

D

²⁵ A, f° 25, r°; B, f° 25, r°. ²⁶ B, *Item privilegium.* ²⁷ B, *Iherusalem.* ²⁸ B, *specialiores.* ²⁹ Corrigez *devotissimi*; B, *devoti.* ³⁰ B, *sanccta.* ³¹ Cette phrase est rédigée dans A d'une façon incompréhensible : *quecumque preesse disnoscimur in ecclesia Sepulcri Domini cui auctore Deo nunc.* ³² B, *sancsimus.* ³³ B, *Iherusalem.* ³⁴ B, *Iherusalem.* ³⁵ B, *sancsimus.* ³⁶ Suppléé d'après B. ³⁷ Dans A il y a *ut.* ³⁸ B, *Quarante-* ³⁹ B, *Iherusalem.* ⁴⁰ B, *Godefridi.* ⁴¹ B, *Godefridus.* ⁴² B, *Resurrectionis.* ⁴³ B, *Gith.* ⁴⁴ B, *dinoscimini.*

tur, presentem paginam sigilli nostri appositione sancimus⁴⁵ et eorum, qui subscripti sunt, attestacionibus roboramus. Interfuerunt enim huic nostre concessione :

Gaudentius⁴⁶, Cesariensis archiepiscopus.
Rogerius, Ramatensis episcopus.
Anselmus, Bethleem episcopus.
Robertus, Ierusalem⁴⁷ archidiaconus.
Gaufridus, abbas ecclesie Templi Domini.
Arnoldus⁴⁸, prior Montis Syon.
Henricus, prior Montis Oliveti.
Robertus, abbas ecclesie Sancte Marie Vallis Iosaphat.
Soibrandus, abbas Sancte Marie Latine, et alii non pauci.

Si quis igitur predictas possessiones minuere vel auferre, aut ablatas retinere temptaverit, et hanc nostre definitionis paginam sciens, contra eam insurgere vel infirmare presumpserit, post secundam et terciam commonitionem si non ad congruam satisfactione uenerit, excommunicationi subiaceat, atque, a sacra perceptione corporis et sanguinis Christi Domini alienus, districti examinis ultiōni subiaceat; cunctis autem privilegiis huius statuta servantibus pax Domini nostri Ihesu-Christi et beneficiorum nostrorum participatio in presenti seculo concedatur, ut per hec ad eterne beatitudinis gaudia provehi mereantur. Amen.

Facta est quoque page presentis⁴⁹ inscriptio anno dominice incarnationis MCXXXVII, indictione prima, epacta VII, regnante domno eodem⁵⁰ nostro Ihesu Christo, Fulcone autem rege Latinorum III regno Ierusalem⁵¹ presidente, patriarchatus autem nostri anno VII.

XXVII⁵².

ALIUD PRIVILEGIUM WILLELMI PATRIARCHE DE DONO QUARENTENE⁵³.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod dominus Willelmus⁵⁴, Dei gratia Ierusalem⁵⁵ patriarcha, Sancte Quarantene locum cum universis, que ad eum pertinent, canonici Sanctissimi Sepulcri perpetuo possidendum donavit. Ipsi vero canonici pro dignitate et reverentia eiusdem loci, pro sua etiam salute, ipsius domni patriarche et domni Petri prioris consilio et assensu, unum de confratribus suis, videlicet Rainaldum, in eodem loco priorem fecerunt; et, ut prioratus in perpetuum ibidem foret, tali modo constituerunt ut ipse scilicet prior quasi unus ex ipsis canonici existat, et Sancti Sepulcri priori et eiusdem canonici semper obediatur; successores autem eius de supradictis canonici communi eorum consilio perpetuo constituantur.

⁴⁵ B, sanctimus. ⁴⁶ B, Gaudencius. ⁴⁷ B, Iherusalem. ⁴⁸ B, Arnaldus. ⁴⁹ B, presentis page. ⁵⁰ B, eodem domno. ⁵¹ B, Iherusalem. ⁵² A, f° 26, v°; B, f° 24, r°. ⁵³ Manque dans B. ⁵⁴ B, Quarantene. ⁵⁵ B, Guillelmus. ⁵⁶ B, Iherusalem. ⁵⁷ B, Huius. ⁵⁸ B, Guillelmus. ⁵⁹ B, Guillelmus. ⁶⁰ B, Osbertus. ⁶¹ B, Aimericus. ⁶² B, Galterius. ⁶³ B, Guillelmus. ⁶⁴ B, posuerunt. ⁶⁵ A, f° 27, v°; B, f° 24, v°. ⁶⁶ Manque dans B. ⁶⁷ B, Iherico. ⁶⁸ B, consultum. ⁶⁹ B, Iherosolimitanus. ⁷⁰ B, tocius. ⁷¹ B, Iherico. ⁷² Manque dans B. ⁷³ Supplié d'après B.

A tur. Liberam etiam potestatem locum multiplicandi et fratres aggregandi et recipiendi sibi et suis successoribus pariter concesserunt.

Hee institutio facta est anno dominice incarnationis MCXXXIV, indictione XII. Cuius⁵⁷ institutionis auctores et testes sunt :

Domnus Willelmus⁵⁸, patriarcha, et dominus Petrus, prior. Petrus, subprior. Gillebertus. Anselmus, precentor. Petrus Bernardi. Goffridus, thesaurarius. Fulcherius. Magister Robertus. Willelmus⁵⁹. Oshertus⁶⁰. Haimericus⁶¹. Balduinus.

De diaconibus vero : Valterius⁶². Moyses. Rogerius. Petrus. Geraldus, qui cartam istam composuit.

De subdiaconibus : Geraldus. Petrus Clementis. Eurardus. Gervasius.

Ad hec corroboranda dominus Willelmus⁶³ patriarcha, sigillum suum et canonici suum apposuerunt⁶⁴.

XXVIII⁶⁵.

ALIUD⁶⁶ PRIVILEGIUM WILLELMI PATRIARCHE DE DECIMIS IERICO⁶⁷.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Bone rei dare consilium⁶⁸ presentis habetur vite subsidium et eterne remunerationis expectare cernitur premium. Cognoscat igitur universorum tam clericorum quam laicorum caritas quod ego Willelmus, Dei gratia patriarcha Ierosolimitanus⁶⁹, cum liceat episcopo cuiilibet ecclesiam in parochia sua paupertate destitutam rebus ecclesie, qui presidet, temperantie tamen equitate servata, ditare, pie postulatione voluntatis filiorum meorum et canonicorum, totius⁷⁰ videlicet Sanctissimi Sepulcri conventus rogatu et consilio, Quarantene, id est loco glorio[si]ssimo, in quo Redemptor noster, ieunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit, quoniam hunc locum sanctum iam eisdem filiis meis et canonicis in possessione dederam, atque liberam eis et absolutam in eo loco ponendi priorem quemlibet et deponendi canonice potestatem in perpetuum concesseram, cum facultas predicto conventui non suppetat, qua loci illius paupertatem relevare possit, eius quidem postulatione et conlauatione, decimas Ierico⁷¹ in perpetuum possidentas prefate Sanctissime Quarantene, ut in nostris coram Deo rationibus imputetur, dono et⁷² concedo [et⁷³], ut firmius et magis ratum sit, eiusdem loci altare consecrans, super ipsum altare consecratum ponens offero.

Hoc autem donum factum est et concessum Rainaldo, Quarantene priori, et successoribus eius per conventum Sancti Sepulcri canonice intronizatis, presentium nostrorum sigillorum confirmatione to-

tiusque ⁷⁴ conventus Sanctissimi Sepulcri ceterorumque probabilium testium subscriptione, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi MCXXXVI, epacta xv, indictione xiv. Huius rei testes sunt :

Rogerius, Lyddensis episcopus. Anselmus, Bethleem episcopus. Petrus, prior Sepulcri Domini. Achardus, prior Templi Domini. Arnardus ⁷⁵, prior Montis Syon. Henricus, prior Montis Oliveti. Robertus, abbas Vallis Josaphat. Soibrandus, abbas Sancte Marie Latine.

De conventu Sancti Sepulcri. Dominus Richardus ⁷⁶. Petrus Barchinonensis. Robertus Arthasiensis. Gaufridus Constantinopolitanus. Anselmus, precentor. Radulfus Parisiensis. Petrus Bernardi. Garnerius. Gerbertus ⁷⁷. Robertus. Willelmus. Wlgrinus. Lambertus. Item Lambertus. Godofridus. Moyses. Rogerius. Bartholomeus. Gervasius. Geraldus. Eurardus. Dionisius.

XXIX ⁷⁸.

Confirmatio regis Balduini primi de omnibus, quae dux Godefridus ecclesie [Sancti] Sepulcri contulit : videlicet casalium XXI, quorum nomina hic subscripta sunt, et furnorum Ierusalem, et villanorum apud Sanctum Lazarum cum familiis suis, et IV casalium super Sanctum Lazarum, et mille modiorum tritici in territorio Neapolis, et dimidie partis cambitus episcopatus Bethleemitici ⁷⁹.

PRIVILEGIUM CASALIUM ET DECIMARUM CONCESSIONIS BALDUINI REGIS PRIORI[S] ⁸⁰.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Decet omnes, quos ad regie potestatis celsitudinem divina gratia voluit sublimare, a sanctis iustisque petitionibus aurem clementie sue non avertere, sed votis piis Deoque placitis desideriis, ut bene amplificantur, diligenter adquiescere. Anno igitur ab incarnatione Domini MCXIV, anno quoque regni mei xiv, indictione vii, epacta xii, ego Balduinus, regnum Ierosolimitanum ⁸¹ dispositione Dei optimus, a patriarcha ipsius sancte civitatis Ierusalem ⁸², venerabili Arnulfo, et a toto conventu canonorum ecclesie Sancti Sepulcri rogatus, volo et concedo per huius scriptoris decretum ut, quidquid ⁸³ ducem Godefridum, predecessorem meum et fratrem, eidem ecclesie dedisse cognovi, inviolata permaneant ⁸⁴ : scilicet casella ⁸⁵ viginti et unum sic nominata, Ainquine, Armotie, Kefreachab, Kefredil Bubil, Hubin, Aram, Kalendie, Betligge ⁸⁶, Byrra ⁸⁷, Subahiet, Ataraberet, Urniet, Zenu, Helmule, Beitelamus, Aineseins, Barimeta, Beitiumen, Beitsuteir ⁸⁸, Betsuri ⁸⁹; et omnes furnos Ierusalem ⁹⁰, exceptis duobus Hospitalis et uno de Latina; et apud

A Sanctum Lazarum villanos cum familiis, quos Sancto Sepulcro tradidi; et quatuor casalia supra Sanctum Lazarum, quorum nomina sunt hec, Benehacie, Benehabeth, Ragabam, Roma; et in territorio Neapolis mille modios tritici unoquoque anno; et dimidiam partem illius possessionis quam dedi Sancto Sepulcro pro excambitu episcopatus Bethlemitici. Et ut mea regia preceptio nostris futurisque temporibus firmitatem obtineat, huius privilegii firmamentum auctoritate mea roboro, manu mea subterconfirmo, sigillo meo sigillo, ut sancte congregati ipsius ecclesie firmiter et inviolabiliter liceat Lece omnia possidere iure perhenni. Si quis autem ex successoribus meis, siye in clericali sive in laicali vivens ordinavi ⁹¹, contra hauc meam regiam institutionem atque decretum, quod absit! ire presumperit et infringere conatus fuerit, et de constituta canonicorum prebenda aliquid diminuerit, eam, que sacrilegis debetur, penam in eternum sentiat; gratia autem et pax a Deo Patre et Domino nostro Ihesu Christo omnibus sancte ecclesie iura tuentibus, canonicis quoque eidem ecclesie servientibus. Amen.

XXX ⁹².

PRIVILEGIUM ⁹³ BALDUINI REGIS SECUNDI DE CASALI QUOD EST APUD TYRUM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Ego Balduinus, per Dei gratiam rex Ierusalem ⁹⁴ Latinorum secundus, pro anime antecessoris mei digne memorie, regis Balduini, salute necnon remissione peccatorum meorum in terminis Tyri dono et concedo ecclesie Sanctissimi Sepulcri Domini et canonis inibi regulari vita Deo servientibus, presentibus et futuris, casale quoddam nomine Derina supra magnum fontem, de quo procedit conductus aquarum, cum omni suo territorio et pertinentia, excepto alio casali, si quandoque ei subiacuit, quantum predicta ecclesia sine omni calumpnia ⁹⁵ mea meorumque heredum vel successorum habeat et possideat illud iure perpetue hereditatis; preterea simili modo hortum ⁹⁶, qui [est ⁹⁷] inter murum et antemurale eiusdem civitatis, ex parte maris; in conterminis vero ipsius casalis supradicti, circa montana, tantum terre, quantum quatuor paria boum poterunt excolere de anno ad annum. Pro huius itaque mei doni securitate et confirmatione hoc privilegium fieri et meo plumbeo sigillo corroborari precepvi his coram testibus, quorum nomina subscripta leguntur :

S. Gedduini ⁹⁸, Sancte Marie Vallis Iosaphat abbatis. S. Pagani, regis cancellarii. S. Gualterii Brisebarre. S. Pagani de Mineris.

⁷⁴ B, tociusque. ⁷⁵ B, Arnaldus. ⁷⁶ B, Ricardus.

⁷⁷ B, Gerbertus. ⁷⁸ A, f° 28, r°, et f° 158, r°; B, f° 35, r°. ⁷⁹ Ce résumé du diplôme manque dans B. ⁸⁰ B, Privilegium Balduini regis primi de concessione doni ducis Godefridi. ⁸¹ B, Iherosolimitanum. ⁸² B, Iherusalem. ⁸³ B, quicquid. ⁸⁴ Corrigez inviolatum permaneat. ⁸⁵ B, casalia. ⁸⁶ B, Betligge. ⁸⁷ B, Birra. ⁸⁸ B, Beitsuteier. ⁸⁹ B, Betsuri. ⁹⁰ B, calumpnia. ⁹¹ B, ortum. ⁹² Supplié d'après B. ⁹³ B, Gelduini.

⁷⁷ B, Gerbertus. ⁷⁸ A, f° 28, r°, et f° 158, r°; B, f° 35,

⁸⁰ B, Privilegium Balduini regis primi de concessione doni ducis Godefridi. ⁸¹ B, Iherosolimitanum. ⁸² B, Iherusalem. ⁸³ B, quicquid. ⁸⁴ Corrigez inviolatum permaneat. ⁸⁵ B, casalia. ⁸⁶ B, Betligge. ⁸⁷ B, Birra. ⁸⁸ B, Beitsuteier. ⁸⁹ B, Betsuri. ⁹⁰ B, calumpnia. ⁹¹ B, ortum. ⁹² Supplié d'après B. ⁹³ B, Gelduini.

[S.] Willelmi de Sancto Bertino. S. Sadonis, A solo intuitu pietatis concedo ecclesie Sancti Sepulcri et Petro priori et universo conventui fratrum sub regulari devotione canonice vite ibidem Deo famulantum, tam presentium quam futurorum, donos istas subscriptas, que sunt intra muros Ierusalem

Data est in palatio regis apud ⁹⁹ Tyrum, anno dominice incarnationis MCXXV, indictione III.

XXXI ¹⁰⁰.

PRIVILEGIUM FULCONIS REGIS TERCHI DE DUABUS CARRUCATIS TERRE QUE SUNT IN TERRITORIO ACCONENSI ¹⁰¹.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen ¹⁰².

Ego Fulco, per Dei gratiam tertius rex Ierosolimorum ¹⁰³, cum consensu regine Milesensis ¹⁰⁴ et Balduini filii mei, concessi et hoc privilegio confirmavi ecclesie Sancti Sepulcri et Petro priori et fratribus ibidem Deo famulantibus duas carrucatas agri integras et perfectas apud Minas casale, quas eidem ecclesie et eisdem fratribus Lambertus Alsus Neapolim in presentia domini Guillelmi patriarche et mea et regine Milesendis dederat, et hoc donum in manu prefati prioris posuerat in helemosina ¹⁰⁵ pro anima uxoris sue Agnetis et sua et parentum suorum.

Facta est autem hec concessio apud Accon ¹⁰⁶, II nonas decembris, anno ab incarnatione Domini MCXXXVIII, videntibus et audientibus istis :

Prefato Guillelmo, Ierosolimitano ¹⁰⁷ patriarcha. Johanne, ipsius Acon ¹⁰⁸ episcopo. Roberto, archidiacono. Balduino, cancellario. Petro, regine capellano. Hodierna, Tripolis comitissa. Haluisa ¹⁰⁹. Anselmo ¹¹⁰ de Bria. Sado ¹¹¹, marascallo ¹¹². Iohanne, camerario. Gervasio Burguin. Gunfrido de Freisnel. Adelardo de Retest. Goscelino, camerario, Simone ¹¹³ de Capella.

Ego autem Helias, cancellarius regis, hoc privilegium dictavi.

XXXII ¹¹⁴.

ALIUD PRIVILEGIUM FULCONIS REGIS TERCHI ¹¹⁵ DE DOMIBUS IERUSALEM ¹¹⁶.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ad removendam in perpetuum omnem calumniam ¹¹⁷ vel contradictionem seu quamlibet inquisitionem omnium perversorum, ego Fulco, per Dei gratiam rex Latinorum tertius Ierusalem ¹¹⁸, una cum assensu Milissendis regine uxoris mee et Balduini filii mei, notum et ratum fieri decrevi tam presentibus quam futuris quod pro animabus predecessorum nostrorum regum necnon et propriis ¹¹⁹ nostris et parentum nostrorum sive etiam omnium fidelium defunctorum et maxime illorum, qui sanguinem suum vel sudorem suum pro acquisitione Sancte Terre dederunt, bona voluntate et gratuita et

B A solo intuitu pietatis concedo ecclesie Sancti Sepulcri et Petro priori et universo conventui fratrum sub regulari devotione canonice vite ibidem Deo famulantum, tam presentium quam futurorum, donos istas subscriptas, que sunt intra muros Ierusalem ¹²⁰, scilicet domum Petri Bernardi canonici, domum Eurardi canonici, item domum alterius Eurardi canonici, domum Meinardi ¹²¹, domum Garsionis, domum Galterii Lentornior ¹²², domum Bernardi Bursarii, domum Herluini, domum Mabilie, domum Rogerii, fratris eorumdem canonicorum, et stationem Guillelmi ¹²³ Bastardi, eamque partem, quam idem Guillelmus in mensis nummulariorum ¹²⁴ habebat. Has itaque domos liberas et quietas ego rex Fulco concedo et confirmo habendas et pos[ses]siones ¹²⁵ possidendas iure perpetuo prediche ecclesie et eiusdem canonicis et ab omni consuetudine solutas, salva iusticia regali, quam rex debet habere in helemosina ¹²⁶, quam ipse dat sancte ecclesie. Et ut hec concessio firma et inconvulsa in perpetuum consistat, cartulam istam placuit regio sigillo meo munire et subscriptorum ¹²⁷ testium veridico testimonio corroborare, quorum nomina hec sunt :

Guillelmus, Ierusalem ¹²⁸ patriarcha. Robertus, Nazareth electus. Gaufridus, abbas Templi, Guillelmus de Buris. Rainerus Bruns. Barisanus. Balduinus Ramensis. Roardus, Ierusalem ¹²⁹ vicecomes, Anselmus de Bria. Gervasius Burgundiensis. Ulricus, Neapolis vicecomes. Bernardus Vacers. Iohannes, camerarius. Meinardus ¹³⁰ de Portu. Nichola.

Facta est autem hec concessio Neapoli, anno ab incarnatione Domini MCXXXVIII et anno liberationis sancte civitatis Ierusalem ¹³¹ XXXIX, indictione prima.

Et hoc privilegium datum est per manum Helie, regi[s] cancellarii.

XXXIII ¹³².

ITEM ALIUD PRIVILEGIUM FULCONIS REGIS TERCHI DE CAMBITIONE ¹³³ THECUHE ¹³⁴.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

D Regie unctionis professio regieque maiestatis equitas exigit et honestas ut is, qui in trono regio metitur divinitus sublimari, ecclesiarum studeat deiectionem exigere ¹³⁵ et sacre religionis cultum, in quibus digne poterit, ampliare. Huius religionis amplificande intuitu, ego Fulcho ¹³⁶, Dei gratia rex Ierusalem ¹³⁷ Latinorum tertius, adspirante ¹³⁸ ad hoc Milesendi regina uxore mea, pro remedio anime sui patris ¹³⁹ Balduini regis, predecessoris mei, pieque memorie Balduini, primi in Ierusalem ¹⁴⁰

⁹⁹ B, apud. ¹⁰⁰ A, f° 29, v°; B, f° 39, v°. ¹⁰¹ B, Achonensi. ¹⁰² Manque dans B. ¹⁰³ B, Iherosolimorum. ¹⁰⁴ B, Milissendis. ¹⁰⁵ B, elemosina. ¹⁰⁶ B, Achon. ¹⁰⁷ B, Iherosolimitano. ¹⁰⁸ Achon. ¹⁰⁹ B, Alois. ¹¹⁰ B, Anselmus. ¹¹¹ B, Sado. ¹¹² B, marescalcus. ¹¹³ B, Symone. ¹¹⁴ A, f° 30, r°; B, f° 40, r°. ¹¹⁵ Manque dans B. ¹¹⁶ B, Iherusalem. ¹¹⁷ B, calumpniam. ¹¹⁸ B, Iherusalem. ¹¹⁹ B, pro. ¹²⁰ B, Iherusalem. ¹²¹ B, Mainardi. ¹²² B, Lo Tornaor. ¹²³ B, Willelmi. ¹²⁴ B, numulariorum. ¹²⁵ Manque dans B. ¹²⁶ B, elemosina. ¹²⁷ Corrigez subscriptorum. ¹²⁸ Iherusalem. ¹²⁹ B, Iherusalem. ¹³⁰ B, Mainardus. ¹³¹ B, concambio. ¹³² B, Thecue. ¹³³ B, erigere. ¹³⁴ X, Fulco. ¹³⁵ B, Iherusalem. ¹³⁶ B, aspírante.

¹³⁵ Manque dans B. ¹³⁶ B, Iherusalem. ¹³⁷ B, Mainardus. ¹³⁸ B, concambio. ¹³⁹ B, Thecue. ¹⁴⁰ B, erigere. ¹⁴¹ X, patris sui. ¹⁴² B, Iherusalem.

Latinorum regis, et fratri ipsius ducis Godofridi ¹⁴¹ A nostrarumque salute animarum et heredem seu antecessorum et parentum nostrorum, a domno sedis Ierosolimitane ¹⁴² patriarcha Willelmo atque a Petro, Sepulchri Domini priore, ac tocius eiusdem capituli fratribus, Roberto scilicet archidiacono, Anselmo precentore, Godefrido thesaurario ¹⁴³, Wlgrino preposito, Petro Bernardi, Girberto, Goisberto, Oberto, Roberto, Petro helemosinario ¹⁴⁴, Petro camerario, Lamberto, Aymerico ¹⁴⁵, Petro, Giraldo, Anscherico, Everardo ¹⁴⁶, Burchardo, Willelmo Podiensi, Willelmo Beritensi cum reliquo conventu, ecclesiam Beati Lazari in Bethania sitam tam ego quam prefata uxor mea ¹⁴⁷, Milesendis regina, multis precibus impetratam obtinuimus, ut, sicut dictum est, per nos ecclesia illa religio[so] ¹⁴⁸ conventui monachorum seu sanctimonialium devotius quam antea deserviret, ac perpetuo in fidelitate et obedientia ecclesie Dominice Resurrecccionis ¹⁴⁹ et Ierosolimitani ¹⁵⁰ patriarche ea libertate et obediencia ¹⁵¹, qua liberior eiusdem ordinis ecclesia in Ierosolimitana ¹⁵² diocesi fungitur, firmiter permaneret. / Et [ut] ¹⁵³ in eadem Sancti Lazari ecclesia quicumque regulariter introducendi sunt saere religionis cultores corporali sustentatione non careant, laudamento et dono domni Willelmi patriarche, Petrus prior et predicti Sepulcri Domini canonici ac fratres illi ob vite necessaria tam edificia quam beneficia, domus scilicet ad eandem ecclesiam pertinentes, tam extra quam infra Ierusalem ¹⁵⁴ sitas, villanos- que ac Beduinos seu eiusdem pertinentie casalia Benehatie, Benehabeth, Ragabam, Romha ¹⁵⁵ omnia hec cum adiacentiis suis ¹⁵⁶ soluta et quieta, sicut antea ab ipsis libere sunt possessa, concedunt, et ab omni decime redditione libera dimittentes ¹⁵⁷, a tocius calumniatoris ¹⁵⁸ iniuria se defensuros fore canonica pollicitatione promittunt ¹⁵⁹. Pro quoru[m] omnium commutatione pari voto communique con sensu ego Fulco, rex Ierusalem ¹⁶⁰, et ego Milesen dis regina, annuente filio nostro Balduino, assentiente etiam suprannominato domno patriarcha Willelmo, assentientibus quoque et laudantibus ecclesiasticis, qui ¹⁶¹ interfuerunt ¹⁶², personis, laudamento etiam et confirmatione baronum, gloriose Dominice Passionis ac Resurrectionis ecclesie et canonics in ea canonicam vitam professis seu profes suris, tam presentibus quam futuris, casale quoddam, nomine Thecue, cum omnibus pertinentiis suis, tam in terris quam in villanis et Beduinis eorumque heredibus, omnibus scilicet qui ab obsidione ¹⁶³ Antiochie usque hodie dominis eiusdem casalis pro